vingt-quatre jours. Couronné du martyre pour la foi du Christ, il fut enseveli dans le cimetière appelé plus tard du nom de Calixte, le quinze des Calendes de Mai.

21 AVRIL

S. ANSELME, ÉVÊQUE,
CONFESSEUR ET DOCTEUR DE L'ÉGLISE
DOUBLE

Oraison

DIEU qui avez accordé à votre peuple le bienheureux Anselme, comme ministre du salut éternel, faites, nous vous en prions, que l'ayant eu sur la terre, comme Docteur de vie, nous méritions de l'avoir comme intercesseur dans les cieux. Par Notre-Seigneur.

Au 1^{er} Nocturne, si l'on doit les prendre
au Commun, Leçons : Le Sage, p. [132].

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

ANSELME naquit à Aoste, aux confins de l'Italie, de parents nobles et catholiques, Gondolfe et Ermemberge. Dès l'enfance, son application à l'étude et son désir de la perfection firent clairement présager sa sainteté et sa science futures. Entraîné cependant pendant quelque temps, par l'ardeur de la jeunesse, vers les séductions du monde, il fut bientôt ramené à sa première voie, quitta sa patrie et ses biens et se rendit au monastère du Bec, de l'Ordre de Saint-Benoît, où il fit profession religieuse. Sous la direction de l'abbé Herluin, plein de zèle pour l'observance, et de Lanfranc, homme très instruit, il

ctíssimo, tanto ánimí fervóre et jugi stúdio in lítteris et virtútibus assequéndis profécit, ut mirum in modum tamquam sanctitátis et doctrínæ exémpLAR ab ómnibus haberétur.

Ry. Invéni, p. [117].

LECTIO V

ABSTINENTIÆ et continétiæ tantæ fuit, ut assiduitate jejúnii omnis pene cibórum sensus in eo viderétur exstíctus. Diúrno enim témpore in exercítiis monásticis docéndo, et respondéndo váriis de religióne quæsítis eménso ; quod réliquum erat noctis, somno subtrahébat, ut divínis meditatióibus, quas perénni lacrimárum imbre fovébat, mentem recreáret. Eléctus in priórem monastérii invidos fratres ita caritate, humilitate et prudétiá lenívit, ut quos æmulos accéperat, sibi et Deo amícos, máximo cum reguláris observántiæ emoluménto rédderet. Mórtuo abbáte, et in ejus locum, licet invítus, sufféctus, tanta doctrínæ et sanctitátis fama ubíque refúlsit, ut non modo régi-bus et epíscopis veneratióni esset, sed sancto Gregório séptimo étiam accéptus, qui tunc magnis persecutió-nibus agitátus, lítteras amóris plenas ad eum dedit, quibus se et Ecclésiám cathólicam ejus oratióibus commendábat.

Ry. Pósui, p. [118].

LECTIO VI

DEFUNCTO Lanfráncó archiepíscopo Cantuariénsi, ejus olim præceptóre, Ansélmus, urgénte Wil-lélmo Angliæ rege et instántibus clero ac pópulo, ipso tamen repugnánte, ad ejúsdem ecclésiæ régimen vocá-tus, statim (ut corrúptos pópuli mores reformáret) verbo et exémplo prius, dein scriptis, et concíliis celebrátis, prístinam pietátem et ecclesiásticam disci-